Abychom si mohli vysvětliti množství podvržených nebo alespoň podezřelých listin XIII. století na Moravě a v Čechách, musíme se vrátiti ke konkordátu, který byl Honorius III. dne 2. července 1221 uzavřel s říší Česko-Moravskou.²⁾ Královský dodatek k tomuto článku daný v Praze 10. března 1222 zní takto: „Co se týče klášterů, mají pokojně držeti všechno, o čem privileji králu a knížat českých mohou prokázati, že jest to jich majetkem, aniž by byly nuceny, kromě listin,

„dummodo apparent in prima figura (v originale) et autenticis sigillis sigillata, non vitiata, non cancellata, non in aliqua sui parte abolita“. Cod. Dipl. Mor. III. 348.

¹⁾ „Privilegium iam in tantum sit lapsu temporis (přes 53 léta) antiquatum et vetustate nimia consumptioni vicinum, ut renovationem ex necessitate requirat . . . quare dictum privilegium, quod diligenter perspeximus et vidimus non abolitum, non cancellatum, nec in aliqua parte suis viciatum, cui prefati domini Roberti et capituli Olomucen ecclesie erant appensa sigilla, de verbo ad verbum . . . transcribi fecimus ad cautelam“. Cod. Dipl. Mor. IV. 105.

²⁾ D. V. str. 99 a sled.

také ještě svědky neb jinými důkazy práva svého hájiti".¹⁾ Postačily tedy pouhé listiny beze všech jiných svědků, aby se dokázalo, že jest kdo držitelem realného nebo osobního práva. Jaký byl tedy následek tohoto ustanovení? Že braly se listiny ze starých kopiařů a sběracích kněž klášterních, nebo že se dokonce z paměti spisovaly a králi k potvrzení předkládaly, čímž musely se vlouditi omyly. Přihlíželo se k objektu, o jehož potvrzení běželo a v jehož držení se klášter již nalézal a méně k tomu, za jakých okolností se ho nabýlo. Nápadný příklad takového jednání máme na dvou listinách kláštera Hradištského. Jednou, jenžto datovaná jest 1. září 1200, snaží se klášter dokázati, že mu náležejí Knínice a Šebetov atd., a druhá datovaná dne 1. září 1201 týká se Hranic s příslušenstvím. Obě listiny byly prý proptíčeny opatu Bonifáciem od markraběte Vladislava; ale Bonifáć byl opatem Hradištským teprv v létech 1215 až 1222 a do této doby, ano k r. 1222 hodí se svědci na obou listinách uvedení.²⁾ Klášter Hradištský chtěl, aby mu bylo právo k držení Knínic a Hranic potvrzeno a nestaral se dále o chronologii. Ještě patrněji viděti takovéto jednání na zakládací listině kláštera Velehradského z r. 1228. Zachovaly se ovšem velehradské listiny, jenž sahají až do r. 1202, ale nám se zdá,

¹⁾ H. Jireček, Codex iuris Bohem. I. 51. Ještě určitější jest toto ustanovení papeže Honoria III. v konkordatu samém: „Omnia quaque privilegia tam Romanorum Pontificum quam imperatorum et regum Bohemiae ac ducum, vel aliorum, ecclesiis concessa bohemiciis, si extant, restituentur eis, quorum fuisse noscuntur cum possessionibus quae ad Pragensem et alias ecclesias et personas ecclesiasticas pertinere et esse ablatae noscuntur. Quodsi privilegia ipsius regis et prædecessorum suorum non extant et sunt forte deperdita, rex ante relaxationem senentiarnm excommunicationis et interdicti, que sunt in ipsum et barones ac regnum eius prolatae, eidem restaurabit secundum tenorem, quem dictus episcopus (Andreas Pragen) suo expresserit iuramento. Si vero ea, quae non sunt sua vel prædecessorum suorum, sunt deperdita vel destructa, dabit operam bona fide, ut eadem restaurentur!“ Jireček t. 46.